R<sup>do</sup> in Christo fr. F. de Villa rubea fr. Dominicus fratrum Predicatorum in Hispania servus indignus salutem in Filio Virginis Jesu Christo. Quia Bibliam vestram in meliorem proponitis commutare, et in vestra, quam modo habetis, conventus Valentinus XII vel quasi XII habet sol. morabitanos<sup>2)</sup>, propter intentionem vestram, quam habetis ad utilitatem Ordinis et bonum vestrum, absolvimus vos ab illa obligatione et concedimus vobis illos XII sol. morabitanos, ita quod nec in vita vestra nec post mortem conventus predictus aliquid repetere valeat horum causa. Indulgemus etiam, quod predictam Bibliam possitis in Ordine vendere et in meliorem sicut vobis deus dederit commutare ac etiam, si conventus, unde vos fueritis conventualis, vobis assignaverit meliorem, de illa liberari sicut ei placuerit faciendi habeat plenam potestatem. In cuius rei signum nostrum sigillum duximus apponendum. Datum Barch. XI. Kal. Augusti.

R<sup>dis</sup> in Christo fratribus P. Priori fratrum Predicatorum Barchinon. et conventui eiusdem loci fr. Humbertus eorundem fratrum servus indignus salutem in omnium Salvatore. Cum intellexerimus, quod fr. F. de Medianis vultis in studio providere, auctoritate presentium ordinamus, ut omnes libros, quos de bonis vestris predictus frater emerit, post eius obitum ad conventum vestrum libere revertantur. In cuius rei testimonium sigillum nostrum duximus apponendum. Datum Valencenis Anno D<sup>ni</sup> MCCLIX<sup>2)</sup>.

1) *Es ist hier Robertus Lincolniensis gemeint.*

2) *D. i. maravedis.*

3) *In diesem Jahre war nämlich in Valenciennes das Generalcapitel, und Humbert schrieb vom Capitel aus.*

Noverint universi presentem paginam inspecturi, quod ego fr. D. de Villanova confiteor et recognoco, quod fr. Pontius de Villanova bone memorie assignavit mihi de speciali et expressa licentia venerabilis P. fr. R. (P.?) Prioris provincialis fratrum ord. Predicatorum in Hispania, usum istorum librorum infra nominatorum, videlicet Biblic, Sententiarum, et scriptorum super Sententias, scilicet 1<sup>um</sup> et 2<sup>um</sup> fr. Jo. Pungentis Asinum<sup>1)</sup>, et 3<sup>um</sup> et 4<sup>um</sup> scilicet fr. Alexandrini (*sic!*)<sup>2)</sup> et librum grammaticalium et logicalium, scilicet Prisciani minoris et Doctrinalium et Logice veteris atque nove et scriptorum super Logicam et tractatum, donavit, inquam, mihi prefatum usum retenta sibi proprietate in omnibus supradictis. Et quia dictus fr. Pontius fuit tunc et usque ad obitum suum conventualis conventus Barchinonensis, propter quod predictorum librorum proprietas, quam sibi retinuit, ad eundem pertinebat conventum. Ego fr. Dalmacius hoc recognoscens, de speciali et expressa licentia fr. Petri de Cardona Prioris fratrum Predicatorum Ilerdensium, cujus sum conventualis, approbo et recognosco, quod proprietas predictorum librorum est conventus Barchinon., ita quod post mortem meam simpliciter et absolute redeant ad conventum predictum. Et quia consultum est mihi a discretis fratribus, quod alia scripta sunt mihi utiliora, quam prenominata super sententias, de speciali licentia Prioris mei Ilerdensis feci compositionem cum Priore et fratribus conventus Barchinonen., quod predicta scripta represententur in armario communi predicti conventus, et quod Prior daret mihi DC solidos Turonenses, de quibus scribi facerem opus Thome super Sententias et aliam aliquam scripturam valentem, quantum poterit predicta pecunia sufficere. Quorum usum habeam in vita mea, et eorum proprietas pertineat ad conventum Barchinonen., quam pecuniam confiteor me recepisse et promitto eam in libris antedictis ponere et predicto conventui intitulare.

Recognosco etiam, quod non possum aliquem alienare de predictis libris sine licentia conventus Barchinonen., et promitto omnes dictos libros conventui Barchinonen. conservare. Scripta logicalia sunt hec, scilicet supra librum priorum, posteriorum, topicorum et elenchorum.

---

1) *Hier ist uns die älteste nahezu gleichzeitige Nachricht davon erhalten, dass der Magister Johannes Pungensasinum, dessen oben 1 n. 6 Erwähnung geschah einen Commentar über die Sentenzen geschrieben hat. Das zweit älteste Zeugniß hiefür steht oben 2 n. 10. Leider wird von dem schon im 13. Jh. so seltenen Werke nirgends das Incipit notiert, und ich bin deshalb heute noch auf demselben Punkte, wie einst Quétif-Echard I, 119, die keine Hs. anzugeben vermochten. Vielleicht gelingt es die Schrift mit dem Namen des Verfassers irgendwo aufzutreiben.*

2) *Dieser Verfasser kann wohl kein anderer als Alexander von Hales sein.*

Cedula scripta manu propria ipsius fr. Dalmacii, qua habetur nota supra dicta cum aliis litteris pertinentibus ad hoc factum, est in quadam pixide, quam fr. Franc. Cineris tenet in archa sua.

Ego fr. Bernardus Laurentii recepi a conventu Barchinonensi et habeo 3<sup>um</sup> fr. Thome super sententias, et questiones eiusdem fratris Thome, que intitulatur de Veritate, in quorum volumine sunt etiam quedam alie questiones. Hos vero libros habui et recepi a dicto conventu pro parte medietatis provisionis, in qua mihi idem conventus tenebatur.

Ego fr. P. de S<sup>to</sup> Poncio Prior Ilerdensis recognosco, quod habeo a conventu Barchinonensi partem Biblie grosse, quam mecum habeo, que fuit fr. P. de Villanova, que tempore obitus sui erat de conventu Barchinonen., quam Bibliam ego feci perfici, et est in duobus voluminibus perfectis, atque constitit CCCCLX solidis Barchinon., quos solvit D<sup>na</sup> Bona soror mea, et voluit, quod post mortem meam pertineret ad conventum Barchinon., et ita tota Biblia libere debet reverti ad predictum Barchinonen. conventum post obitum meum. Actum est hoc anno D<sup>ni</sup> MCCLXXVII Nonis Octobris.

Ego fr. B. P. de Bagnariis recognosco, quod vendidi quamdam Bibliam, cuius proprietas pertinebat ad conventum Barchinonen. ff. Predicatorum, in cujus recompensationem de licentia fr. Berengarii de Cruillis, vicarii prefati ordinis in Catalonia, assigno eidem conventui sancta Evangelia nostra glosata secundum fr. Thomam Mattheum, Marcum, Lucam.

Actum est hoc anno D<sup>ni</sup> MCCLXXVII infra octabas B. Martini.

#### Supplementum.

fr. R. de Pennaforti habet Breviarium, quod fuit G. de Trulats, et est conventus Barchinon. post mortem dicti fratris.

Ego fr. R. de Sancto Cristoforo recognosco me vendidisse quasdam postillas super secundum librum sententiarum, que vel precium earundem debebant esse conventus Barchinon. post obitum meum, pro quibus assignavi eidem conventui CC solid. Barchin. super Bibliam fr. P. de Castilione, quam habuit a me, reverti (?), sed servatis dictis CC solid. ipsi conventui post mortem suam, sicut scriptum est in principio vel fine ipsius Biblie.

fr. Bern. Ariberti habet Bibliam quam dimisit sibi Petrus Ariberti, canonicus Barchinon. avunculus suus, cuius suus usus est sibi concessus in vita sua, et post mortem proprietatem spectat ad conventum Barchinon.

Ego fr. Arnaldus Segarra habui de conventu Barchinon. summam de viciis, que fuit ut credo fr. R. de Podio . . . item habeo Summam Gotfredi.

. . . item fr. Alamandus habet quasdam Decretales et quamdam summam de casibus de conventu.

Noverint universi quod ego fr. Bernardus de Valle recognosco, quod Bertrandus Delfini, canonicus Barchinon. avunculus meus legavit Bibliam suam in testamento suo conventui Barchinon., ita videlicet, quod ego habeam usum dicte Biblie in tota vita mea, et quod non possim ea vendere vel alienare, sed post mortem meam ad conventum predictum libere revertatur. Actum est hoc anno D<sup>ni</sup> MCCLXI X. kal. Julii. In presentia fr. Bern. de Baccho Prioris Barchinon., fr. Petri de Cadireta<sup>1)</sup>, fr. G. Cabal ego fr. Bern. de Valle subscribo.

Item fr. Fabri habet summulam de casibus.

Ego fr. Bernardus Peregrini habeo 4<sup>um</sup> fr. Thome super sententias.

Ego fr. Jacobus de Molendinis recognosco, quod habeo quamdam summulam de casibus de subtila littera<sup>2)</sup>.

Ego fr. de Algayra habeo mediam Bibliam de grossa littera et optima.

Ego fr. G. Romei habui opus Rigaldi super 3<sup>um</sup> librum sententiarum; item libros naturales quondam fr. I. de Olivella, item summam de virtutibus quondam fr. G. Cabal.

fr. Alamandus habet flores Bernardi que incipiunt: *cum non essem*

fr. Martinus de Algayra habet faretram unam optimam, que fuit fr. Bernardi de Baccho.

fr. G. de Blanis habet opus magnum quorumdam sermonum dominicalium, que incipiunt: *Hora est jam(nos)de somno surgere*<sup>3)</sup>.

fr. G. Romei habet librum Accursii, qui incipit: *De sermone debeo*<sup>4)</sup>.

Fr. P. de S. Pontio Prior habet opus de penitentia quod incipit *Quia peccantibus*.

fr. Jacobus de Latone habet Breviarium de correctione nova.

---

1) Dieser war 1269 Inquisitor in Aragonien. S. Quéatif-Echard I, 247.